
RC\1311117CS.docx PE766.522v01-00 }
PE766.523v01-00 }
PE766.524v01-00 }
PE766.525v01-00 }
PE766.526v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

Dokument ze zasedání

B10-0208/2024 } 
B10-0209/2024 } 
B10-0210/2024 } 
B10-0211/2024 } 
B10-0212/2024 } RC1

27.11.2024

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 150 odst. 5 a čl. 136 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B10-0208/2024 (Verts/ALE)
B10-0209/2024 (Renew)
B10-0210/2024 (PPE)
B10-0211/2024 (S&D)
B10-0212/2024 (ECR)

o Hongkongu, zejména o případech Jimmyho Laie a 45 aktivistů, kteří byli 
nedávno odsouzeni na základě zákona o národní bezpečnosti
(2024/2950(RSP))

Sebastião Bugalho, Miriam Lexmann, David McAllister, Željana Zovko, 
Andrey Kovatchev, Isabel Wiseler-Lima, Danuše Nerudová, Jan Farský, 
Luděk Niedermayer, Vangelis Meimarakis, Nicolás Pascual de la Parte, 
Davor Ivo Stier, Ingeborg Ter Laak, Michał Wawrykiewicz, Jessica 
Polfjärd, Mirosława Nykiel, Inese Vaidere
za skupinu PPE
Yannis Maniatis, Francisco Assis, Chloé Ridel, Pina Picierno
za skupinu S&D
Joachim Stanisław Brudziński, Adam Bielan, Mariusz Kamiński, Charlie 



RC\1311117CS.docx 2/4 PE766.522v01-00 }
PE766.523v01-00 }
PE766.524v01-00 }
PE766.525v01-00 }
PE766.526v01-00 } RC1

CS

Weimers, Veronika Vrecionová, Beatrice Timgren, Dick Erixon, 
Małgorzata Gosiewska, Ondřej Krutílek, Waldemar Tomaszewski, Ivaylo 
Valchev, Sebastian Tynkkynen, Michał Dworczyk, Alexandr Vondra, 
Assita Kanko
za skupinu ECR
Engin Eroglu, Petras Auštrevičius, Malik Azmani, Dan Barna, Helmut 
Brandstätter, Veronika Cifrová Ostrihoňová, Svenja Hahn, Karin 
Karlsbro, Ľubica Karvašová, Moritz Körner, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie 
Loiseau, Jan-Christoph Oetjen, Urmas Paet, Marie-Agnes 
Strack-Zimmermann, Hilde Vautmans, Lucia Yar
za skupinu Renew
Erik Marquardt, Markéta Gregorová
za skupinu Verts/ALE



RC\1311117CS.docx 3/4 PE766.522v01-00 }
PE766.523v01-00 }
PE766.524v01-00 }
PE766.525v01-00 }
PE766.526v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o Hongkongu, zejména o případech Jimmyho Laie 
a 45 aktivistů, kteří byli nedávno odsouzeni na základě zákona o národní bezpečnosti
(2024/2950(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Hongkongu a o Číně,

– s ohledem na čl. 150 odst. 5 a čl. 136 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že po přijetí zákona o národní bezpečnosti a nařízení o ochraně 
národní bezpečnosti se v Hongkongu zhoršila situace v oblasti základních svobod 
a právního státu; vzhledem k tomu, že Čína porušuje čínsko-britské společné prohlášení, 
čínsko-portugalské společné prohlášení, zásadu „jedna země, dva systémy“ 
a Mezinárodní pakt o občanských a politických právech; vzhledem k tomu, že podle 
zákona o národní bezpečnosti již bylo zatčeno více než 200 lidí;

B. vzhledem k tomu, že Jimmy Lai je od roku 2020 zadržován na základě 
vykonstruovaných obvinění; vzhledem k tomu, že v roce 2023 s ním bylo po řadě 
průtahů zahájeno soudní řízení; vzhledem k tomu, že Jimmy Lai obvinění popřel a čelí 
doživotnímu vězení; vzhledem k tomu, že jeho britskému právnímu zástupci nebylo 
povoleno jej zastupovat;

C. vzhledem k tomu, že v případu „Hongkong 47“ bylo odsouzeno 45 prodemokratických 
politiků, aktivistů a novinářů za podvratnou činnost v souvislosti s organizací 
neoficiálních volebních primárek; vzhledem k tomu, že soudní procesy s nimi byly 
dosud největšími procesy na základě zákona o národní bezpečnosti;

D. vzhledem k tomu, že političtí vězni v Hongkongu čelí během celého dlouhého 
zadržování ve vyšetřovací vazbě obtížným podmínkám, které často ovlivňují jejich 
zdraví, a nejinak je tomu v případě 76letého Laie, který trpí diabetem a jemuž je ve 
vězení odpíráno svaté přijímání;

E. vzhledem k tomu, že nezávislé sdělovací prostředky v Hongkongu byly nuceny ukončit 
svou činnost a dva novináři z dnes již zaniklých sdělovacích prostředků Chung Pui-
kuen a Patrick Lam byli odsouzeni za „štvavé publikace“; vzhledem k tomu, že 
postavení Hongkongu ve světovém indexu svobody tisku se výrazně zhoršilo;

1. kritizuje odsouzení prodemokratických aktivistů na základě obvinění podle zákona 
o národní bezpečnosti, k němuž došlo v rozporu s mezinárodním právem; vyzývá ke 
zrušení zákona o národní bezpečnosti i nařízení o ochraně národní bezpečnosti; 
odsuzuje zhoršování situace v oblasti základních svobod v Hongkongu;

2. naléhavě vyzývá vládu Hongkongu, aby okamžitě bezpodmínečně propustila všechny 
prodemokratické aktivisty, včetně Laie a Chunga, a aby stáhla veškerá obvinění, která 
proti nim byla vznesena;



RC\1311117CS.docx 4/4 PE766.522v01-00 }
PE766.523v01-00 }
PE766.524v01-00 }
PE766.525v01-00 }
PE766.526v01-00 } RC1

CS

3. odsuzuje extrateritoriální uplatňování zákona o národní bezpečnosti a rostoucí 
nadnárodní represi ze strany čínských a hongkongských orgánů namířenou proti 
diasporám v EU; vyzývá členské státy, aby pozastavily platnost smluv o vydávání osob 
uzavřených s Čínskou lidovou republikou a Hongkongem;

4. vyzývá ESVČ a členské státy, aby Čínu varovaly, že její opatření přijatá v Hongkongu 
budou mít důsledky pro vztahy mezi EU a Čínou; vyzývá Radu, aby přezkoumala své 
závěry o Hongkongu z roku 2020, uvalila cílené sankce na Johna Leeho a další vysoce 
postavené hongkongské a čínské představitele odpovědné za porušování lidských práv, 
zrušila příznivé celní podmínky platné pro Hongkong a přezkoumala status 
hongkongské kanceláře pro hospodářství a obchod v Bruselu; naléhavě vyzývá členské 
státy, aby rozhodnutí Číny vnutit Hongkongu a Macau zákon o národní bezpečnosti 
napadly u Mezinárodního soudního dvora;

5. žádá, aby byl vytvořen unijní fond pro právní obhajobu, který by podporoval 
demokratické aktivisty v Hongkongu, a aby úřad EU v Hongkongu vykonával častější 
návštěvy ve věznicích a intenzivněji sledoval soudní procesy a aby zřídil kontaktní 
místo pro lidská práva;

6. vyzývá Hongkong, aby novinářům umožnil svobodně informovat, a naléhavě vyzývá 
ESVČ, aby posílila svobodu tisku v Hongkongu;

7. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení orgánům EU, Číně a Zvláštní 
administrativní oblasti Čínské lidové republiky Hongkong.


